

Generalforsamling i Distriktsforeningen den 26. februar 2025
Hannerup Kirkes Sognegård, kl. 18

Referatet er skrevet under dagsordenens enkelte punkter, der står fremhævede med fed skrift.

Vi indledte med at synge

1: Valg af dirigent

Henrik Væver blev foreslået og valgt. Henrik takkede for tilliden og lovede at sørge for, at alt for så vidt muligt kommer til at gå ret til. Og kunne som sin første embedshandling konstatere, at generalforsamlingen er rettidig indkaldt, og derpå blev ordet givet videre til formanden for vores lokale distriktsforening, Hanne Merete Sørensen.

2: Bestyrelsens beretning

Hanne aflagde på bestyrelsens vegne beretning for året 2024. Og Hannes beretning vedhæftes her i sin fulde længde:

Bestyrelsens årsberetning for 2024

”Der har været menighedsvalg i 2024 hvilket gør, at der kan være kommet nye menighedsrådsmedlemmer ind i de forskellige menighedsråd. Derfor vil jeg indlede beretningen med et lille overblik over opbygningen af Landsforeningen for Menighedsråd som Distriktsforeningen jo er en del af, idet Distriktsforeningen er Landsforeningens lokale del.

Landsforeningens af Menighedsråd er en interesseorganisation for landets menighedsråd. Den blev dannet i 1920 for at sikre menighedsrådets politiske indflydelse. I dag består Landsforeningen af 1645 menighedsråd og ca. 12.000 medlemmer. Der er 44 distriktsforeninger.

Den folkekirkelige struktur består af Sogne, Provstier og Stifter.

Sogne er et geografisk område med mindst en kirke. Det ledes af et menighedsråd, der har ansvaret for de kirkelige og administrative anliggender. Menighedsrådet er ledelse for alle medarbejdere (ikke præster). I Fredericia provsti er der 11 sogne med 10 pastorater.

Så har vi **provstiet** det er en administrativ enhed, der består af flere sogne. Provstiudvalget fastlægger økonomien i provstiet, og sætter den økonomiske rammefor menighedsrådene. Provsten er præsternes nærmeste leder.

Så når vi til **Stiftet**. Det er et geografisk område med flere provstier. I Haderslev Stift er der 7 provstier med i alt 73 sogne. Det er folkekirkenes højeste organisatoriske enheder. Biskoppen er øverste leder for provster og præster.

Landsforeningen af menighedsråd varetager menighedsrådenes interesser og hjælper i det daglige. Landsforeningen er et stort apparat der ledes af en valgt bestyrelse på 20 medlemmer, og der et sekretariat på ca. 30 ansatte.

Dit menighedsråd er medlem af en Distriktsforening, og som medlem af en Distriktsforening er du også medlem af Landsforeningen af Menighedsråd. Sammen med Landsforeningen udbyder Distriktsforeningerne en lang række kurser. Kurserne er skræddersyet til menighedsrådsmedlemmer og dækker alt fra arbejdsgiverpraksis og økonomi til ledelse og formidling. Eksempelvis havde vi i går et kursus for kasserer med 44 deltagere. Distriktsforeningerne varetager menighedsrådenes interesser, fremmer deres indbyrdes samarbejde og tilbyder ydelser efter lokale behov.

Hver distriktsforening ledes af en bestyrelse, som består af et antal menighedsrådsmedlemmer. I Distriktsforeningen for Fredericia provsti er der 4 læge medlemmer og en præst.

De lokale foreninger sikrer medlemmerne mulighed for indflydelse på Landsforeningen af Menighedsråd og foreningens bestyrelse.

Det er medlemmer fra distriktsforeningerne, der afgør, hvad Landsforeningen skal arbejde for og udpeger retningen for foreningen. Det sker via oplæg, debatter og afstemninger på et delegeretmøde der afholdes hvert år.

Således fungerer Distriktsforeningen for Fredericia provsti som et lokalt bindeled mellem menighedsrådene og Landsforeningen af Menighedsråd.

At løse disse opgaver kan være lidt af en udfordring for den enkelte Distriktsforening. Derfor er der et tæt samarbejde mellem

Distriktsforeningerne i den nordlige del af Haderslev Stift i en organisation som vi har valgt at kalde ”Samtaleforum De fire Nord”.

Samtaleforum De fire Nord er sammensat af:

Distriktsforeningen for Hedensted Provsti

Distriktsforeningen for Vejle Provsti

Distriktsforeningen for Kolding Provsti

Distriktsforeningen for Fredericia Provsti

Der afholdes møder i dette forum efter behov.

Derudover foregår der også et samarbejde med ”Den Sønderjyske Forening” der dækker hele den sydlige del af Haderslev Stift.

Så til lidt om årets gang i Distriktsforeningen for Fredericia Provsti.

Der var generalforsamling den 27. februar 2024.

Der er afholdt 4 bestyrelsesmøder.

Der har været 2 møder i Samtaleforum.

Der har været 2 midtvejsmøde hvor Distriktsforeningernes bestyrelser og Landsforeningens bestyrelse mødtes og drøftede fælles anliggender.

Samtaleforum har holdt 2 møder med biskoppen. Emner der har været drøftet:

Præstemangel – herunder lægmands prædikanter, dobbelt medlemskab i folkekirken. Halloween i kirkelig regi, medarbejdermøder, tidsregistrering, lade- standere med mere.

Landsforeningens årsmøde i Nyborg med 2 delegerede medlemmer. Her blev årets Gabrielpris givet til filmen: ”Den store stilhed”, En ganske udmærket film, som handler om søskende problemer, fornægtelse af sandheden og ønsket om at forsvinde ind i en nonneverden.

Det fungerer fint med at Landsforeningen opkræver Distriktsforeningens kontingent.

Det nye intranet FIN er kommet i luften. Det er kun formanden og kontaktpersonen i menighedsrådet der har fået adgang til det. Der kan købes yderligere licenser til menighedsrådsmedlemmerne for et månedligt beløb på 100 kr. Det er der flere menighedsråd der har gjort.

På nuværende tidspunkt er der følgende kurser for det første halve år af 2025 arrangeret af Samtaleforum:

Introduktion til menighedsrådsarbejdet, kontaktperson, kasserer, kirkeværge.

Her ud over vil jeg gerne henlede opmærksomheden på Landsforeningens kursuskatalog.

Til sidst vil jeg gerne rette en tak til bestyrelsen for samarbejdet gennem årene. Tak for gode møder, engagement, opbakning og input til vores drøftelser.

Hermed giver jeg ordet tilbage til dirigenten og forsamlingen.”

NB: til kurset for kasserere, afholdt i Hannerup den 25. februar, kom der deltagere fra også Fyn, hvor der ikke tilbydes et tilsvarende kursus, og i alt deltog hele 48 personer.

Den tilstedeværende forsamling godkendte Hannes og dermed bestyrelsens beretning.

3: Godkendelse af revideret regnskab

Mette Kovaltsenko, distriktsforeningens kasserer, redegjorde for regnskabs præmisser og gennemgik i detaljer, hvad der ligger til grund for de i regnskabet anførte beløb.

Dirigenten spurgte, om der er spørgsmål? Og der blev spurgt til, hvorvidt det indestående beløb trækker renter? Kassereren fortalte, at der er nul kroner i rente. Fra salen blev det til dette punkt kommenteret, at man jo kan skifte bank.

Har alle menighedsråd betalt, blev der spurgt?

For et par år siden blev det besluttet, at Landsforeningen skulle overtage opkrævningen af kontingentet, og formanden fortalte, at det sørger den for; det vil sige, at beløbet bliver betalt. Og så blev der spurgt til, hvorfor indtægten/kontingentet er et skævt beløb, in casu 15.415,94 kroner, og det skyldes, at Landsforeningen opkræver efter antallet af medlemmer af

folkekirken i de enkelte sogne, og på den baggrund kommer det skæve beløb ind.

Regnskabet blev godkendt.

4: Valg af bestyrelse

Henrik forestod valghandlingen og redegjorde for, hvem der forlader den nuværende bestyrelse, og derfor er der brug for fire nye medlemmer.

Carsten Henning Bitsch fra Erritsø stiller gerne op, ligesom Trinitatis' Ilsa Lux Andersen, der ikke kunne være til stede, gerne vil og har i så henseende udfærdiget en fuldmagt. Gerda Møller fra Lyng ønsker også at stille op, ligesom Knud Rosenkrants fra Hannerup også ønsker det. Dermed er der tale om, at generalforsamlingen kan vælge en fuldtallig bestyrelse. De fire blev valgt med applaus.

5: Valg af stedfortræder til bestyrelse

På valg Peter Møller Henriksen fra Christians; han modtager genvalg. Og blev valgt af forsamlingen.

6: Valg af to bilagskontrollanter

Birgitte Kjølbjerg fra Hannerup blev foreslået – og blev valgt, selvom hun ikke var til stede; hun spørges derfor selvsagt efterfølgende.

Else Warning fra Christians blev foreslået og valgt.

7: Valg af bilagskontrollantsuppleanter

Karsten Jørgensen fra Lyng foreslået og valgt.

8: Valg af delegerede og stedfortrædere til Landsforeningens

Delegeretmøde den 13. – 15. juni 2025

Der skal vælges tre delegerede;

Carsten Henning Bitsch fra bestyrelsen blev valgt

Dertil også Else Warning og Kirsten Vad Knudsen, der begge blev valgt uden for bestyrelsen

9: Drøftelse af foreningens opgaver i det kommende år

Hanne redegjorde for de overvejelser, som den nuværende bestyrelse har gjort, og de går i retning af, at det er oplagt, at den kommende bestyrelse selv skal have lov til at udstikke en retning.

Det blev foreslået, at man i fællesskab kunne engagere forfatteren Ratzniesky til et foredrag om tro. Et andet emne, der blev bragt på bane: Hvordan tager vi imod de nye, der kommer til i kirkelige sammenhæng? Og et tredje emne: Hvordan forholder vi os til ændringen i måden, man for nuværende typisk er frivillig på?

10: Indkomne forslag

Der er ikke indkommet forslag.

11: Eventuelt

Intet.

Dirigenten takkede for god ro og orden – og bestyrelsen takkede for Henriks medvirken.

Og der er god grund til at sige tak til de afgående medlemmer af bestyrelsen: Hanne og Mette, Michael og Peter. Tak for samarbejde, for mangesidet indsats og engagement.

Referent, Søren